

## PUBLICIDADE LEGAL DIGITAL

<b>RIVELLI ALIMENTOS S/A</b>						
CNPJ: 21.005.582/0001-79						
RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO						
Praxados senhores, submetemos a apreciação de V.Sas., as demonstrações contábeis da RIVELLI ALIMENTOS S/A, relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023.						
BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM MILHARES DE REAIS)						
<b>Ativo</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>				
<b>Circulante</b>						
Caixa e equivalentes de caixa	29.210	43.828				
Aplicações financeiras	7.849	2.827				
Contas a receber	104.393	89.033				
Estoques	151.256	156.915				
Tributos a recuperar	32.793	43.820				
Outros ativos	9.399	11.465				
	<b>334.900</b>	<b>347.888</b>				
<b>Não circulante</b>						
Realizável a longo prazo						
Tributos diferidos	66.546	26.864				
Investimentos	740	617				
Depósitos judiciais	2.248	1.388				
	<b>69.534</b>	<b>28.869</b>				
Imobilizado	261.729	259.639				
Intangível	6.256	8.734				
	<b>337.519</b>	<b>297.242</b>				
<b>Total do ativo</b>	<b>672.419</b>	<b>645.130</b>				
<b>Passivo e patrimônio líquido</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>				
<b>Circulante</b>						
Fornecedores	30.340	42.346				
Empréstimos e Financiamentos	165.050	135.587				
Salários e contribuições sociais	15.807	16.133				
Obrigações Tributárias e financ.	2.285	2.262				
Adiantamento de clientes	397	17				
Passivo de arrendamento	1.257	565				
Outras contas a pagar	504	40				
	<b>215.640</b>	<b>196.950</b>				
<b>Não circulante</b>						
Fornecedores	111.971	73.996				
Empréstimos e Financiamentos	239.580	211.764				
Passivo de arrendamento	6.596	2.553				
Mútuos	11.000	-				
	<b>369.147</b>	<b>288.313</b>				
<b>Total do passivo</b>	<b>584.787</b>	<b>485.263</b>				
<b>Patrimônio Líquido</b>						
Capital Social	57.000	57.000				
Ajuste de avaliação Patrimonial	13.368	13.508				
Reserva de Lucros	17.264	89.359				
Lucros acumulados	-	-				
	<b>87.632</b>	<b>159.867</b>				
<b>Total do passivo e patrimônio liq.</b>	<b>672.419</b>	<b>645.130</b>				
DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM MILHARES DE REAIS)						
	<b>2023</b>	<b>2022</b>				
<b>Receita líquida das vendas</b>	<b>948.830</b>	<b>998.953</b>				
Custo dos produtos vendidos	(869.771)	(889.083)				
<b>Lucro bruto</b>	<b>78.259</b>	<b>109.870</b>				
<b>(Despesas) receitas operacionais</b>						
Com vendas	(82.491)	(82.906)				
Gerais e administrativas	(21.090)	(21.000)				
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	2.760	4.662				
<b>Lucro operacional antes do resultado financeiro</b>	<b>(22.562)</b>	<b>10.626</b>				
<b>Resultado financeiro</b>						
Receitas financeiras	10.252	11.102				
Despesas financeiras	(65.608)	(59.917)				
	<b>(55.356)</b>	<b>(48.815)</b>				
<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>	<b>(77.918)</b>	<b>(38.189)</b>				
Imposto de renda e contribuição social						
Corrente	-	-				
Diferido	39.683	29.010				
	<b>39.683</b>	<b>29.010</b>				
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>(38.235)</b>	<b>(9.179)</b>				
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES NO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM MILHARES DE REAIS)						
	Reservas de lucro					
	Capital social	Ajuste de avaliação Patrimonial	Incon- livos Fiscais	Legal	Reten- ção de lucros	Lucros acumulados
<b>Em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>40.000</b>	<b>13.648</b>	<b>65.543</b>	<b>6.784</b>	<b>50.176</b>	<b>-</b>
Aumento de capital	17.000	-	(17.000)	-	-	-
Realização de ajuste de avaliação patrimonial	-	(140)	-	-	140	-
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(9.179)	(9.179)
Lucros distribuídos	-	-	-	(7.105)	-	(7.105)
Absorção de prejuízos do exercício	-	-	-	(9.039)	9.039	-
<b>Em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>57.000</b>	<b>13.508</b>	<b>48.543</b>	<b>6.784</b>	<b>34.032</b>	<b>-</b>
Aumento de capital	-	-	-	-	-	-
Realização de ajuste de avaliação patrimonial	-	(140)	-	-	140	-
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(38.235)	(38.235)
Lucros distribuídos	-	-	-	(34.000)	-	(34.000)
Absorção de prejuízos do exercício	-	-	(38.063)	-	(2)	38.095
<b>Em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>57.000</b>	<b>13.368</b>	<b>10.480</b>	<b>6.784</b>	<b>-</b>	<b>87.632</b>
DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM MILHARES DE REAIS)						
	<b>2023</b>	<b>2022</b>				
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>(38.235)</b>	<b>(9.179)</b>				
<b>Total do resultado abrangente do exercício, líquido dos efeitos tributários</b>	<b>(38.235)</b>	<b>(9.179)</b>				
DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM MILHARES DE REAIS)						
	<b>2023</b>	<b>2022</b>				
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>						
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>(38.235)</b>	<b>(9.179)</b>				
Ajustes de:						
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(39.683)	(29.010)				
Depreciação e amortização (imobilizado, intangível e ativo biológico)	20.257	18.739				
Provisão de encargos financeiros e variação cambial	52.517	42.341				
Resultado da baixa de ativo imobilizado	1.009	-				
Variação nos ativos e passivos operacionais						
Contas a receber de clientes	(15.359)	(15.215)				
Estoques	5.859	(31.824)				
Adiantamentos	2.066	(47)				
Impostos a recuperar	11.027	(12.114)				
Outros créditos	(983)	(1.361)				
Fornecedores	25.969	58.483				
Obrigações fiscais e trabalhistas	(326)	3.040				
Impostos e contribuições	23	1.020				
Outras obrigações	844	(437)				
<b>Caixa gerado pelas operações</b>	<b>24.785</b>	<b>24.436</b>				
Juros pagos	(48.186)	(38.242)				
<b>Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais</b>	<b>(23.401)</b>	<b>(13.806)</b>				
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>						
Aplicações financeiras	(5.022)	6.206				
Aplicações em imobilizado e intangível	(15.447)	(42.189)				
Alienação de imobilizado	-	4				
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de Investimentos</b>	<b>(20.469)</b>	<b>(35.979)</b>				
<b>Fluxo caixa das atividades de financiamentos</b>						
Empréstimos tomados	255.643	248.840				
Pagamento de empréstimos e arrendamentos	(203.391)	(162.484)				
Mútuos com partes relacionadas	11.000	(7.000)				
Lucros distribuídos	(34.000)	(7.105)				
<b>Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamentos</b>	<b>29.252</b>	<b>72.251</b>				
<b>Aumento (diminuição) do caixa e equivalente de caixa</b>	<b>(14.818)</b>	<b>22.466</b>				
<b>Caixa e equivalente de caixa no início do exercício</b>	<b>43.828</b>	<b>21.362</b>				
<b>Caixa e equivalente de caixa no final do exercício</b>	<b>29.010</b>	<b>43.828</b>				
Paulo Richel Neto: Diretor Presidente Leila Carolina Balbino Lucinda Moraes: Contadora – CRC/IMG 97.911						
As demonstrações completas encontram-se disponíveis na sede da companhia.						



Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001.

A autenticidade pode ser conferida ao lado



<https://publicidadelegal.em.com.br/wp-content/uploads/2024/04/Balanco-EM-Rivelli-Alimentos-S.A-16-04-2024.pdf>

A publicação acima foi assinada e certificada digitalmente no dia 16/04/2024

Aponte a câmera de seu celular para o QR Code para acessar a página de **Publicidade Legal** no portal do **Jornal Estado de Minas**. Acesse também através do link:

